PAGE
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.03.2025

                                                 № 297
г. Лесной

Об утверждении Порядка расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации
горячего питания обучающихся в 2025 году
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 4 декабря 2024 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики Свердловской области», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2025 и 2027 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2025 году (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 26.02.2024 № 204 «Об утверждении Порядка расходования средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидий бюджету городского округа «Город Лесной» на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2024 году».
3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта Виноградову Е.А.
Глава городского округа

«Город Лесной»                                                                                          С.Е. Черепанов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа
«Город Лесной»

от 17.03.2025 № 297
                                                                                        «Об утверждении Порядка расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на создание
в муниципальных общеобразовательных
организациях условий для организации горячего питания
обучающихся в 2025 году»
8
ПОРЯДОК

расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся
в 2025 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 4 декабря 2024 года                   № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019                      № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики Свердловской области», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 131 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
2. Настоящий Порядок определяет условия расходования субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2025 году (далее – Субсидия).
3. Предоставление Субсидии осуществляется на основании заключенного с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области (далее – Министерство) Соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2025 году (далее – Соглашение).
4. Субсидия подлежит зачислению в доход бюджета городского округа «Город Лесной» по коду 90620229999040000150 и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0702 «Общее образование», целевой статье 0120045410 «Создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся за счет средств областного бюджета», по видам расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели»,          622 «Субсидии автономным учреждениям на иные цели».

5. Главным администратором доходов и главным распорядителем средств областного бюджета, предоставленных бюджету городского округа «Город Лесной» на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2025 году, является муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» (далее – МКУ «Управление образования»).
6. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных с финансовым обеспечением мероприятий, направленных на создание в общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся, по следующим направлениям:
приобретение и установка недостающего оборудования в производственных помещениях столовых общеобразовательных организаций, необходимого для создания в общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся (далее – оборудование);
приобретение и установка оборудования взамен действующего оборудования с подтвержденным процентом износа более 80%;
приобретение и установка оборудования взамен вышедшего из строя и устаревшего оборудования.
Объем Субсидии для приобретения оборудования для одной общеобразовательной организации не может превышать 1 млн. рублей.
7. МКУ «Управление образования»:

7.1. Осуществляет за счет средств областного и местного бюджетов финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, в размере не менее 50% от общего объема бюджетных средств, направленных на исполнение указанных расходных обязательств, в рамках заключенных муниципальных контрактов (договоров).
Предельный уровень софинансирования Свердловской областью расходного обязательства городского округа «Город Лесной», связанного с финансовым обеспечением мероприятий по созданию в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2025 году, устанавливается с соблюдением предельного уровня софинансирования.
7.2. Обеспечивает предоставление в Министерство отчетов в сроки и по формам, которые установлены Соглашением, а также ежемесячно, не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным, отчета об использовании межбюджетных трансфертов по форме 0503324.
7.3. В случае возникновения при заключении муниципальных контрактов (договоров) экономии средств Субсидии и (или) средств местного бюджета письменно согласует с Министерством возможность использования сэкономленных бюджетных средств на дополнительное обеспечение мероприятий на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся не позднее 1 декабря 2025 года.

Средства Субсидии, сэкономленные при заключении муниципальных контрактов (договоров), помимо направлений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, допускается направлять на приобретение кухонного инвентаря.

8. Финансирование МКУ «Управление образования» осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью городского округа «Город Лесной» и в пределах средств, поступивших в местный бюджет из областного бюджета на данные цели.
9. Средства, полученные из областного бюджета в форме Субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством. Неиспользованные остатки Субсидии подлежат возврату в областной бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
10. МКУ «Управление образования» обеспечивает соблюдение получателями Субсидии условий и целей, установленных при их предоставлении. Финансовый контроль за использованием бюджетных средств осуществляется МКУ «Управление образования», муниципальным казенным учреждением «Управление по финансам, бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной», в пределах своей компетенции.

PAGE